MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

PORTARIA DO CMCC Nº 53 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

Designar no âmbito do CMCC da Fundação

Universidade Federal do ABC, os coordenadores de

disciplinas para o TERCEIRO Quadrimestre de

2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO,

nomeado pela portaria nº 834, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de

2013, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando:

 O parágrafo 3º, do artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de

2013; e

 O artigo 5º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de

disciplinas no 3º quadrimestre de 2017 e, quando for pertinente, atribuir seus respectivos créditos conforme o

artigo 5º da Resolução ConsEPE nº 159:

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos

MCTB001-18 Álgebra Linear 7 Norberto Aníbal Maidana 1

MCTB003-17 Álgebra Linear Avançada II 2 Roldão Da Rocha Junior 0

MCTA002-17 Algoritmos e Estruturas de Dados II 3 Fernando Teubl Ferreira 0

MCZB005-17 Análise Numérica 1 Andre Pierro De Camargo 0

MCTB006-13 Análise Real II 2 Thomas Logan Ritchie 0

MCTA004-17 Arquitetura de Computadores 2 Guiou Kobayashi 0

MCTA037-17 Banco de Dados 3 Rogerio Rossi 0

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 4 Harlen Costa Batagelo 0

BIS0003-15 Bases Matemáticas 11 Márcio Fabiano Da Silva 2

MCZC002-15 Bases Neurais da Motricidade 2 Claudinei Eduardo Biazoli Junior 0

MCTB009-17 Cálculo Numérico 6 Fedor Pisnitchenko 1

MCTA008-17 Computação Gráfica 3 João Paulo Gois 0

NHT5004-15 Educação Científica, Sociedade e Cultura 1 Silvia Cristina Dotta 0

NHZ5020-15 Educação inclusiva 4  Priscila Benitez 0

Boletim de Serviço nº 687 - 29 de setembro de 2017 Página 90

2

igo Disciplina Turmas Coordenador Créditos

MCTB011-17 Equações Diferenciais Ordinárias 2
Rafael Ribeiro Dias Vilela De
Oliveira 0

Estágio Supervisionado em Computação I,
II e III

 André Luiz Brandão

Estágio Supervisionado em Matemática I e
II (Nível Fundamental)

 Alessandro Jacques Ribeiro

Estágio Supervisionado em Matemática I,
II e III (Nível Médio)

 Marcia Aguiar

Estágio Supervisionado em Neurociência I,
II e III

 João Ricardo Sato

MCTB013-13 Evolução dos Conceitos Matemáticos 2 Virginia Cardia Cardoso 0

BCN0402-15 Funções de Uma Variável 21 Cristian Favio Coletti 3

BCN0404-15 Geometria Analítica 18 Sinuê Dayan Barbero Lodovici 3

MCZB009-13 Geometria Não Euclidiana 1 Fabiano Gustavo Braga Brito 0

MCZA016-15 Gestão de projetos de software 1 Rafaela Vilela Da Rocha Campos 0

MCTD010-13 História da Matemática 1 Virginia Cardia Cardoso 0

MCTA014-15 Inteligência Artificial 4 Ronaldo Cristiano Prati 0

MCTC002-15 Introdução à Neurociência 3 Cristiane Otero Reis Salum 0

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística 7 Vladimir Perchine 1

MCZB020-13 Introdução aos Sistemas Dinâmicos 1 Andre Martin Timpanaro 0

BCN0405-15
Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias

6 Antonio Cândido Faleiros 1

MCZA010-13 Laboratório de Engenharia de Software 1
Magda Aparecida Silverio
Miyashiro

0

NHI2049-13 Lógica Básica 4 Jair Donadelli Junior 0

MCZB025-13 Módulos 1 João Carlos Da Motta Ferreira 0

MCTC024-15 Neuroetologia 2 Raquel Vecchio Fornari 0

NHI5011-13 Políticas Educacionais 6 Vivilí Maria Silva Gomes 1

MCZA038-17 Prática Avançada de Programação A 1 Alexandre Donizeti Alves 0

MCTD012-13 Práticas de Ensino de Matemática II 2 Marcia Aguiar 0

MCTB021-17 Probabilidade 2 Daniel Miranda Machado 0

BCM0505-15 Processamento da Informação 2 Itana Stiubiener 0

BCM0505-15 Processamento da Informação - EAD 6 Denise Hideko Goya 2

MCTC022-15 Processamento de Sinais Neurais 2 João Ricardo Sato 0

MCTA028-15 Programação Estruturada 8 Jesús Pascual Mena Chalco 1

MCTA017-17 Programação Matemática 2 Cláudio Nogueira De Meneses 0

MCZA019-17 Programação para Web 1 Rafaela Vilela Da Rocha Campos 0

Projeto de Graduação em Computação –
PGC I, II e III

Márcio Katsumi Oikawa

BCS0002-15 Projeto Dirigido 9 Ruth Ferreira Galduroz 1

Boletim de Serviço nº 687 - 29 de setembro de 2017 Página 91

3

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos

MCTC011-15 Psicologia Cognitiva 2 Yossi Zana 0

MCZC012-15 Sensação e Percepção 2 Katerina Lukasova 0

MCZA028-13 Sistemas Multiagentes 1
Maria Das Graças Bruno
Marietto

0

MCZA047-14 Sistemas Multi-Robôs Sociais 1 Wagner Tanaka Botelho 0

MCTD015-13 Tendências em Educação Matemática 1
Regina Helena De Oliveira Lino
Franchi

0

MCTA027-17 Teoria dos Grafos 2 Aritanan Borges Garcia Gruber 0

MCTB026-17 Topologia 2 Mariana Rodrigues Da Silveira 0

Trabalho de Conclusão de Curso em
Matemática I e II

1 Alexei Magalhães Veneziani

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

Edson Pinheiro Pimentel
Diretor

Boletim de Serviço nº 687 - 29 de setembro de 2017 Página 92